
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SEGRETERIA GENERALE ORGANI ISTITUZ ORGANIZZAZIONE E

GESTIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE RCG N° 3279/2023 DEL 12/12/2023

N° DetSet 216/2023 del 12/12/2023

Dirigente: FRANCESCA BASTA

OGGETTO: Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn-out tra gli operatori 

sociali”, di cui al PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 Investimento 1.1 Sub-Investimento 

1.1.4. Approvazione atti di gara.

CIG: A02ED7270C

CUP: 144H22000060006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCA BASTA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3279/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Vista la relazione del Funzionario dell’Ufficio Gare, Appalti e Contratti - SUA che di seguito
integralmente si riporta:

“PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale RCG n. 3047/2023 del 30/11/2023 (N° DetSet 381/2023
del 28/11/2023) è stato stabilito, tra l’altro:
1. di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di supervisione individuale

e di gruppo in favore degli operatori sociali per contrastare il fenomeno del “burn out”;
2. di  individuare le  seguenti  clausole contrattuali  relative  all’affidamento del  servizio  in

oggetto:
- l’oggetto del contratto è il servizio di supervisione per la prevenzione del fenomeno

del burn out degli operatori sociali e le clausole sono esplicitate nel relativo Capitolato
Prestazionale;

- tipo di contratto: contratto d’appalto di servizi;
- corrispettivo  contrattuale  del  servizio:  determinato  il  monte  ore  di  servizio

dell’affidamento in 1.596 per tutta la durata dello stesso (tradotto in un monte ore
diviso  per  tipologia  di  azione  inerente  il  servizio  in:  -  Azione  A.1  –  supervisione
professionale di gruppo - 384 ore; Azione A.2 – supervisione professionale individuale
-  1.050  ore;  Azione  A.3  –  supervisione  organizzativa  all’equipe  -  162  ore;)  ne
consegue che l’importo complessivo dell’affidamento è stabilito in euro 167.767,50
(centosessantasettemilasettecentosessantasette/50) al netto dell’Iva (calcolata nella
misura  del  22%)  e  del  contributo  Anac  dovuto  dalla  stazione  appaltante  per  la
presente procedura;

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, senza previa pubblicazione
del bando di  gara, preceduta da Avviso pubblico di  manifestazione di interesse ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n.
76/2020) con procedura telematica ad aggiudicare, anche in presenza di una sola
offerta  formalmente  valida.  Nella  specie,  l’offerta  (offerta  tecnica-qualitativa)  sarà
valutata da apposita Commissione che procederà a valutare unicamente le offerte
tecniche-qualitative  presentate  dai  concorrenti,  assegnando  alle  medesime  un
punteggio massimo 100 come da scheda dell’offerta tecnica allegata;

- clausole essenziali: modalità e tempi di esecuzione del contratto sono contenuti nel
Capitolato prestazionale;

- durata del contratto: a decorrere dalla data di avvio del servizio e sino al 31 marzo
2026,  stabilendo,  per  quanto  concerne  l’inizio  del  servizio,  che,  sussistendone  i
presupposti di legge, sarà previsto l’avvio e l’esecuzione d'urgenza dello stesso, nelle
more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016,
potendosi, dalla mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara,
determinare un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

3. di approvare il quadro economico;
4. di  approvare  la  documentazione  tecnico-amministrativa,  consistente  in  Capitolato

Prestazionale e Scheda tecnica di valutazione delle offerte;
5. di  dare  mandato  all’Ufficio  Gare,  Appalti,  Contratti  –  SUA  all’espletamento

endoprocedimentale della gara e relativa indizione, secondo le indicazioni stabilite nella
documentazione  tecnico-amministrativa  (Capitolato  Prestazionale  e  Scheda  Offerta
Tecnica);



- con Determinazione Dirigenziale RCG n. 3104/2023 del 04/12/2023 (N° DetSet 203/2023
del 04/12/2023) è stato stabilito:
1. di  avviare l’indagine di  mercato, con pubblicazione per numero 7 (sette) giorni di un
apposito avviso sul portale di e-procurement del Comune di Matera, raggiungibile al link
https://gare.comune.matera.it,  per  manifestazione  di  interesse  ad  essere  invitati  alla
procedura negoziata,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  225 comma 8 del  D.Lgs.
36/2023 e dell’art. art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020,
per  l’affidamento  del  servizio  di  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e  prevenzione  del
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”;
2. di approvare la seguente documentazione di gara:
Avviso Manifestazione di Interesse;
Istanza manifestazione di interesse;
Informativa Privacy;
3. di dare atto che il suddetto avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza che da
esso  derivi  l’instaurazione  di  posizioni  giuridiche  o  obblighi  negoziali  nei  confronti  del
Comune, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare il procedimento
avviato, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa e che, laddove
pervenga anche una sola richiesta, ci si riserva di procedere ad invitare anche quel solo
operatore economico;

DATO ATTO CHE:
- l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  all’affidamento  del  servizio  di

“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn-out tra gli operatori
sociali”, di cui al PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 Investimento 1.1
Sub-Investimento  1.1.4,  mediante  lo  svolgimento  di  una  procedura  negoziata  (CUP
144H22000060006 CIG A02ED7270C)  è stato pubblicato sul portale di e-procurement del
Comune di Matera, raggiungibile al link https://gare.comune.matera.it, in data 04/12/2023
con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse entro le ore 10:00 del
11/12/2023;

- entro  il  suindicato  termine  di  scadenza  sono  pervenute  n.4  (quattro)  manifestazioni  di
interesse;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di G.C. n. 124 del 10/05/2021 con la quale è stato istituito l’Ufficio Gare –
SUA del Comune di Matera;
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  292  del  30/09/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento sull’ordinamento del suddetto Ufficio;
-  l’art.  3  del  summenzionato  Regolamento,  disciplinante  “Funzioni  e  criteri  generali  di
organizzazione dell’Ufficio Gare Appalti e Contratti – SUA”;
- la nota Prot. 00135142/2023 del 30/11/2023 con la quale il RUP ha trasmesso all’Ufficio
Gare  i  dati  ed  i  documenti  indicati  all’articolo  4  del  suindicato  Regolamento  sul
funzionamento  e  l’organizzazione  dell’Ufficio  gare  al  fine  dell’espletamento  della
endoprocedura di gara;

RILEVATA  LA  NECESSITA’,  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  della
documentazione di gara consistente in:



- Lettera di Invito;
- Domanda di partecipazione;
- Dichiarazione titolare effettivo;
- Patto di Integrità; 
- DGUE;
- Protocollo di Intesa per la Legalità;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sul funzionamento della SUA del Comune di Matera;

- il  D.Lgs.50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

- il  D.L.  n.  76/2020,  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l'innovazione digitale”,
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

- il D.L. n. 77/2021, rubricato “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;

- l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

- la Circolare del MIT del 13 luglio 2023;

SI PROPONE

Di determinare per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, come segue

1. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara relativa alla procedura negoziata
per l’affidamento  del servizio di “Rafforzamento dei servizi  sociali  e prevenzione del
fenomeno del burn-out tra gli operatori sociali”, di cui al PNRR Missione 5 Componente
2  Sottocomponente  1  Investimento  1.1  Sub-Investimento  1.1.4,  ai  sensi  delle
disposizioni di cui all’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. art. 1, co. 2, lett. b)
del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020, e precisamente:

- Lettera di Invito;
- Domanda di partecipazione;
- Dichiarazione titolare effettivo;
- Patto di Integrità;
- DGUE;
- Protocollo di Intesa per la Legalità;

2. DI PROCEDERE ad invitare gli  operatori  economici  che hanno manifestato
interesse all’Avviso, approvato con determinazione dirigenziale  Determinazione
Dirigenziale  RCG n.  3104/2023  del  04/12/2023  e pubblicato  sul  portale  di  e-
procurement  del  Comune  di  Matera,  raggiungibile  al  link



https://gare.comune.matera.it, inseriti  in  apposito  elenco  allegato  alla  presente
determinazione, di cui si omette la pubblicazione ai sensi della vigente normativa
in materia,  fissando il  termine di  presentazione delle offerte alle ore 10:00 del
18/12/2023;
3. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio
online e di dare attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D.Lgs.
36/2023.

Il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato
procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza.
Si propone al Dirigente l’assunzione del presente provvedimento.

Il Funzionario di E.Q.
Dott.ssa Valentina Casareale”

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista  la  su  estesa  relazione  del  responsabile  di  posizione  organizzativa  del  servizio
Contratti, Gare e Appalti - SUA;
Accertata la regolarità della procedura secondo le norme di cui alla Legge n. 136/2010;
Accertata  la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi
dell’art.107 del D.Lgs. n.267/2000.
Ritenuta la stessa proposta sufficientemente motivata e condividendo e facendo propria
senza riserve il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende
qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.
La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on – line del Comune di Matera,
affinché chiunque ne possa prendere visione.
Il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  “Segreteria  Generale  –  Organi  Istituzionali  –
Organizzazione e Gestione del Personale” dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo  stato  attuale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  citato
procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Francesca Basta


		2023-12-12T16:27:12+0100
	BASTA FRANCESCA




